
 
 
 
 
 
 

Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního 
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY 
 

116 40  Praha 1, nám. Curieových 7, telefon  (+420) 221 005 111 
 
Institute of Copyright, Industrial   Institut für Urheberrecht, 
Property Rights and Competition Law  gewerbliche Schutzrechte 
of the Law Faculty    und Wettbewerbsrecht 
of Charles University    der Karls-Universität 

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 
Autor diplomové práce:    Vojtěch ŠMÍD    

Název diplomové práce: Globální systém ochrany duševního vlastnictví: účel a pozice 

WIPO a WTO  

Počet stran: 93 (vlastní text 87)  

Datum odevzdání práce:  duben 2015 

Vedoucí diplomové práce:  JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D. 

Oponent diplomové práce: Doc. JUDr. Vladimír Pítra 

 

 

Předkládaná práce „ Globální systém ochrany duševního vlastnictví: účel a pozice WIPO a WTO“  se zaměřuje 

na zkoumání dvou pilířů institucionálního rámce globálního systému ochrany a to Světové 

organizace duševního vlastnictví (WIPO) a Světové obchodní organizace (WTO). To, co se na 

první pohled může jevit jako statické téma, je ve skutečnosti tématem s mnoha dynamickými 

prvky, kde má vliv řada faktorů, od mezinárodněpolitických a obchodních až po problematiku 

sílícího vlivu tzv. rozvojových zemí (G20 aj.). Autor práce k tématu takto i přistupuje a 

představuje nám velmi živou analýzu současně existence WIPO a WTO a jejich vztahů na pozadí 

mezinárodněprávní ochrany duševního vlastnictví.  

Třeba dodat, že diplomant se tématem institucionálního rámce ochrany duševního vlastnictví 

resp. vůbec mezinárodním právem duševního vlastnictví evidentně cíleně zabývá, jak o tom 

svědčí též jeho úspěšné práce v předchozích kolech SVOČ.  

Daný druh tématu vyžaduje od diplomanta široký přehled mezinárodněprávní ochrany duševního 

vlastnictví jako celku (tj. včetně práv autorských a průmyslových), kde je nutné osvědčit smysl 

pro komparativní metodu zkoumání, znalost struktur a vazeb mezi mezinárodními smlouvami. 

Nezbytnost použití zahraničních zdrojů je zde samozřejmostí, což potvrzuje i přehled použité 

literatury.  

Diplomant svou práci přehledně a jasně člení na 6 kapitol, počínaje úvodem s dobře 

formulovanými výchozími úhly zkoumání, kap. 2 o pojmu duševního vlastnictví, kap. 



3věnovanou WIPO, kap. 4 o WTO a dohodě TRIPS, kap. 5 o vztazích a koexistenci WIPO a 

WTO, vše zakončené srozumitelným závěrem. 

Shrneme-li základní teze (které v komprimované podobě obsahuje závěr),   …. 

Obsah práce je standardně uvozen kapitolami o pojmu průmyslových práv (kap. 1.) a základech 

mezinárodní úpravy (kap. 2.), následovaných pojednáními o vynálezech (kap. 4.), užitných 

vzorech (kap. 5.), průmyslových vzorech (kap. 6.), topografiích (kap. 7.), ochranných známkách 

(kap. 8.) a označeních původu a zeměpisných označeních (kap. 9.). V závěru (kap. 10.) se pak 

shrnují základní poznatky, včetně kritických podnětů, např. stran absence relevantního 

vynucovacího mechanismu u mezinárodních smluv spravovaných WIPO, na rozdíl od Dohody 

TRIPS spravované WTO.     

S ohledem na povahu tématu diplomant musel ve zvýšené míře postupovat metodou popisu a 

syntézy, pracovat s pojmy mezinárodního a též evropského práva duševního vlastnictví, jímž vhodně 

dílčím způsobem doplňuje popis mezinárodní úpravy, s využitím též zahraniční odborné literatury 

knižní i časopisecké.   

Mezi přednosti práce patří široký rozsah zkoumání vymezeného problému, byť prostor diplomové 

práce neumožňuje hlubší zkoumání jednotlivých institutů průmyslových práv.  

Práce splňuje základní předpoklady kladené na diplomové práce a nic by nemělo bránit její 

obhajobě. Podle výsledku ústní obhajoby navrhuji klasifikační stupeň výborně. 

Při obhajobě by se diplomant mohl zaměřit na problematiku revize a provádění Dohody TRIPS, jak 

se odráží např. v agendě Rady pro TRIPS.    

 

V Praze dne 12. května 2015                               JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D. 


